
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 077/2023 

 

23ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 26 DE SETEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  22ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 25 de setembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 636/23 – Responde a Anotação de  Requerimento Verbal  nº 126/23, de autoria do 

Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida, no qual requereu esclarecimentos quanto à 

interrupção das obras do CAIS Conforto e previsão de retomada e conclusão. 

 

OFÍCIO Nº 638/23 – Responde a Anotação de  Requerimento Verbal  nº 144/23, de autoria do 

Vereador Ednilson Azevedo da Silva, no qual solicitou a expansão da Creche Municipal 

Tempo de Criança, no Bairro Santo Agostinho. 

 

OFÍCIO Nº 639/23 – Responde ao Requerimento nº 164/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações diversas relativas a Servidores Públicos do 

Município. 

 

OFÍCIO Nº 640/23 – Responde ao Requerimento nº 165/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações diversas relativas às inscrições na Dívida 

Ativa. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº  456/23 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete do mês de agosto de 2023 e a LRF – 

Lei de Responsabilidade Fiscal do 4º Bimestre de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

COMISSÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Nº 201/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o orçamento da 

criança e adolescente do Município. 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2356/23 - Indica substituição da iluminação para LED, no Núcleo Recanto das Minas - Vila 

Americana. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2340/23 - Indica poda de árvores no Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1472/23 – Indica a retirada de uma árvore caída na Rua C, número 900, em frente as casas 03 e 04, 

no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1473/23 - Indica a desobstrução dos bueiros na Rua C, número 900, entre as casas 01 a 10, no Bairro 

Parque das Ilhas. 

Nº 1491/23 – Indica a troca de lâmpada na Rua Kansas, em frente ao número 104, no Bairro Jardim das 

Américas. 

Nº 1492/23 – Indica a capina e a limpeza na servidão, localizada na Rua 5B, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1493/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua Amparo, no Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1426/23 - Indica manutenção nos brinquedos da praça situada na Rua Andrelândia, Bairro 

Minerlândia. 

Nº 1458/23 – Indica reparo na tampa de bueiro na Rua Araruama em frente ao nº 220, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1474/23 - Indica melhorias na Rua 17 nº 151 e nº 150, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1475/23 - Indica limpeza na Rua B nº 23 Cidadania 2, Bairro Belmonte. 

Nº 1554/23 - Indica recapeamento asfáltico na Rua Sorocaba nº 142, Bairro São Cristóvão. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 2360/23 - Indica que seja feito desentupimento de esgoto na Rua 18, em frente a casa nº 18, no 

Bairro Vila Santa Cecília. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2358/23 - Indica a colocação de um quebra-molas, na Rua João Assis com a Rua Olavo Bilac, no 

Bairro Eucaliptal. 

Nº 2359/23 - Indica a colocação de uma placa "proibido colocar lixo", na praça Luiz Lopes de Oliveira, 

no Bairro Siderópolis. 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES –  Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2361/23 - Indica realização de estudo técnico de viabilidade de mudança de sentido de rua no Bairro 

Caieiras. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2190/23 - Indica tapa buraco e recapeamento asfáltico em todas as ruas dos Morros São Jorge, 

Caviana e Conquista. 

Nº 2191/23 - Indica a manutenção das lâmpadas na quadra do ponto final do Bairro Belmonte. 

Nº 2192/23 - Indica desentupimento de bueiro na Rua 1043 Bloco 100 em frente ao número 63 no 

Bairro Volta Grande 4. 

Nº 2193/23 - Indica a troca de lâmpada na Rua Caviana 99 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2194/23 - Indica conserto de boca de lobo na Rua Itaparica esquina com Jayme Martins no Bairro 

Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2303/23 - Indica capina e limpeza em todas as ruas do Bairro Condado do Ipê. 

Nº 2304/23 - Indica capina e limpeza em todas as ruas do Bairro Rio das Flores. 

Nº 2305/23 - Indica capina e limpeza em todas as ruas do Bairro Parque das Garças. 

Nº 2306/23 - Indica capina e limpeza em todas as ruas do Bairro Roma II. 

Nº 2307/23 - Indica capina e limpeza em todas as ruas do Bairro Roma I. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2362/23 – Indica a troca de lâmpada na Servidão Vista Alegre, nº 66, Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2363/23 – Indica a troca de lâmpada na Servidão Boa Vista, nº 10, Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2364/23 – Indica a troca de lâmpada na Servidão Boa Vista, nº 36, Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2365/23 – Indica a troca de lâmpada na Servidão Vista Alegre, nº 43, Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1072/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Cambuquira, próximo ao nº 

213,no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1073/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Caetés próximo ao nº 185, no 

Bairro Retiro. 

Nº 1074/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Bolivia, próximo ao nº 98, no 

Bairro Vila Americana. 

Nº 1075/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Boa Vista, próximo ao nº 88, 

no Santo Agostinho. 

Nº 1076/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Ari Barroso, próximo ao nº 

197, no Bairro Santa Inês. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 069/23  - Dispõe sobre a disponibilização de cartões de 

comunicação aumentativa alternativa nas Escolas Municipais de Volta Redonda. 

                     (Projeto de Lei de autoria do Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

PRAZO FINAL: 28/9/23 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 079/23 – Institui no âmbito do Município o POAAFC 

“Programa de Orientação, Apoio e Atendimento aos Familiares e Cuidadores” das 

pessoas com doenças de Alzheimer e dá outras providências. 

                     (Projeto de Lei de autoria do Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias) 

PRAZO FINAL: 28/9/23 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 099/23 – Dispõe sobre a criação do Programa Coluna Reta nos 

estabelecimentos da rede de ensino público e privado no âmbito do Município de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

Coautor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 103/23 – Torna obrigatória a instalação de dispositivo eletrônico de segurança 

denominado “Botão de Alerta” pelas concessionárias de serviços públicos de transporte, 

no interior dos veículos de transporte coletivo no âmbito do Município, e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 171/23 – Autoriza o Poder Executivo a instituir a “Feira do Rolo” . 

  Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 011/23 – Altera e acrescenta dispositivos da Resolução nº 1.707/95 

e cria a Comissão Permanente dos Direitos dos Animais. 

Autor:  Vereador Vander Temponi Faria 

Coautor: Vereador Paulo César Lima Conrado 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 131/23 – Denomina “Gabriel da Silva Custódio Teixeira” o Campo de Futebol 

Society público, localizado na Rua D, Bairro Mariana Torres. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA  VOTAÇÃO  – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 138/23 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder desconto ou 

isenção de tributos aos munícipes que adotem animais e dá outras providências. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 26  de setembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 

 

 

 

 


